
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 4

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Determinazione Dirigenziale n. 468 del 04/07/2024

Oggetto: AMBITO CO2. NOMINA COMMISSIONE PER LA GARA TELEMATICA, CON PROCEDURA APERTA, TRAMITE
SISTEMA MEPA (R.D.O.), PER L’AFFIDAMENTO, SECONDO IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE
PIU' VANTAGGIOSA, DEL SERVIZIO DI “PRONTO INTERVENTO SOCIALE “. CIG B1D27D6BD1- CUP
F7120000110001- F71H20000110001. AMBITO C02 – COMUNI DI MADDALONI -SAN FELICE A CANCELLO -
SANTA MARIA A VICO – ARIENZO – CERVINO - VALLE DI MADDALONI .

Il Dirigente dell'Area 1

Comune Maddaloni Capofila

PREMESSO CHE con il Decreto Sindacale n. 4 del 4/01/2024 è stato confermato alla dott.ssa Antonella Ricciardi l’incarico
di funzioni dirigenziali dell’Area 1 “Servizi alla Persona” fino al 31/12/2024;

CHE con la determina n. 24 del 18/01/2024 è stato confermato l’incarico alla dott.ssa Maddalena Varra, a titolo gratuito, la
Responsabilità del Servizio 2 “Pubblica Istruzione e Cultura - Servizi Sociali - Sport" dell'Area 1 "Servizi alla Persona" del
Comune di Maddaloni e dell’Ambito C02, già a decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2024, in attuazione del
decreto sindacale n. 12 del 02/03/2023;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 4

CHE con il verbale di deliberazione del 22/03/2022, il Coordinamento Istituzionale ha preso atto del decreto sindacale n. 8
del 01/03/2022 relativo alla conferma dell’incarico alla Dott.ssa Maddalena Varra e conferma l’incarico di coordinatore
UdP dell’Ambito C02;

RICHIAMATE la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il D.U.P.
2024/2026;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 3.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione
2024/2026;

la Delibera di Giunta Comunale . n. 56/2024, esecutiva , con la quale è stato approvato il Peg 2024/2026;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 23.05.2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Rendiconto anno
2023;

EVIDENZIATO CHE il Comune di Maddaloni, con la convenzione, ex art. 30 TUEL 267/2000 e smi, per la programmazione,
realizzazione e gestione del locale sistema integrato di interventi e servizi sociali, in forma associata, sottoscritta in data 3
ottobre 2017 tra i Comuni dell’Ambito C02: Arienzo, Cervino, Maddaloni, Santa Maria a Vico, San Felice a Cancello e Valle
di Maddaloni, è stato individuato quale nuovo Comune Capofila;

in virtù della citata convenzione al Comune di Maddaloni, nella qualità di capofila dell’Ambito C02, in attuazione degli
indirizzi del Coordinamento Istituzionale, compete la pianificazione, programmazione e realizzazione dei servizi sociali dei
Comuni associati, secondo quanto dettato della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
degli interventi e servizi sociali”, attraverso l’utilizzo dei fondi trasferiti dal fondo sociale regionale, i fondi propri dei
comuni, i fondi europei, nonché le altre risorse pubbliche e/o private;

con la deliberazione del Coordinamento Istituzionale n.8 del 3.10.2017 la dott.ssa Varra è stata nominata
Responsabile/Coordinatore UdP dell’Ambito C02;

DATO ATTO che con determina n. 307 del 23.05.2024 è stata indetta una gara telematica, tramite sistema MEPA (R.D.O.),
per l’affidamento del servizio di Pronto Intervento Sociale, a mezzo procedura aperta e con l'applicazione del criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.
71, comma 1, del Decreto legislativo n. 36/2023 e smi, per anni uno, per l’importo a base d’asta di € 169.396,91 incluso Iva
al 5% e comprensivo di tutti gli oneri, diretti e indiretti;

con il citato atto venivano, altresì , approvati il bando/disciplinare di gara e il capitolato speciale di appalto con relativa
modulistica;

in data 23.05.2024 gli atti di gara venivano pubblicati sul MEPA come da identificativo RDO n.4382277;

il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato al 10.06.2024;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario
nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica
dell’anomalia dell'offerta;

CHE la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti;

CHE la Commissione, cui può anche far parte il RUP, è presieduta e composta da dipendenti di questa Stazione appaltante,
in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità,
in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, competenza e
rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di documentata
indisponibilità, tra professionisti esterni;

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 4

CHE, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, va nominata una Commissione giudicatrice, cui può partecipare il RUP, anche in qualità
di presidente;

CHE, per quanto sopra, occorre procedere alla nomina di un'apposita Commissione di valutazione delle offerte pervenute;

VERIFICATO che, nel termine suindicato, sono state presentate, nel sistema MEPA, n. 2 offerte;

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, nel
numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio del miglior rapporto
qualità/prezzo, per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche e valutazione della
documentazione amministrativa dell’aggiudicatario nonché, su richiesta del RUP, per le attività di supporto, per l'eventuale
verifica dell’anomalia delle offerte;

DATO ATTO CHE è necessario, pertanto, individuare, a tal fine, funzionari dotati di competenze ed esperienze qualificate e,
quindi, scegliere tra i dirigenti/funzionari, già dipendenti della Stazione appaltante (o in ambito allargato come può
accadere per un comune che faccia parte di una unione di comuni o di altra forma associativa);

CONSIDERATA l’urgenza, essendo il termine per la presentazione delle offerte scaduto, dover procedere con
l'individuazione dell'affidatario del servizio;

RITENUTO di individuare, quali componenti della predetta Commissione, le seguenti dipendenti, appartenti ai Comuni
dell’Ambito C02, e idonee allo svolgimento dell’incarico, esperte nello specifico settore oggetto dell’appalto:

- Presidente - Funzionaria del Comune di Maddaloni dott. ssa Chiara Ruggiero;
- Componente esperta – Funzionaria del Comune di Arienzo dott.ssa Raffaella Salinas;
- Componente esperta – Funzionaria del Comune di Maddaloni dott.ssa Erminia Calabrese;

RITENUTO, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
VISTA la proposta n. 99 del 04.07.2024;

ATTESO che l’esecutività del presente atto non è subordinata al visto di regolarità contabile, attestante la copertura

finanziaria, previsto dall'art. 151, c. 4, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss. mm. ed ii.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente riportati:

- di nominare, come di seguito, la Commissione giudicatrice per l'espletamento della procedura telematica aperta,
tramite RDO sul MEPA, indetta con determina n. 307 del 23.05.2024, per l'affidamento, con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, del servizio di pronto intervento sociale, CIG B1D27D6BD1 - CUP
F7120000110001- F71H2000011000:

- Presidente - Funzionaria del Comune di Maddaloni - dott. ssa Chiara Ruggiero;
- Componente esperta – Funzionaria del Comune di Arienzo - dott. ssa Raffaella Salinas;
- Componente esperta – Funzionaria del Comune di Maddaloni - dott. ssa Erminia Calabrese;

- di stabilire che verrà accertata l’insussistenza, in capo ai membri della Commissione, delle cause ostative
all’espletamento dell'incarico, ai sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 4

- di stabilire che i membri della Commissione, dipendenti dei Comuni dell’Ambito C2, opereranno in orario di servizio e
non avranno diritto ad emolumenti aggiuntivi;

- di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile, in quanto non comporta
assunzione di impegni di spesa, né riflessi diretti o indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'Ente e, quindi, produce effetti immediati;

- di trasmettere il presente atto all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo pretorio on line, nonché all'Ufficio CED
per la pubblicazione in Amministrazione Trasparente-Sezione Gara e Contratti, ai sensi del D.Lgs. n33/2013 e smi, e
alle interessate;

- di trasmettere ai Comuni dell’Ambito C02 per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori.

Il Dirigente dell'Area 1

Dott.ssa Antonella Ricciardi


